Cathedralis Ecclesia ampla satis, decens ac ad formam structu
rae romanae aedificata, Sancti Dionysii, urbis Patroni , titulo gloria
tur, nullius eget reparationis atque Burdigalensi Archiepiscopo suf
fragatur. 

Capitulum nondum est erectum, et Episcopus ex Apostolico in
dulto quosdam nominat Canonicos honorarios, et Ecclesiae servitium 
a Vicariis Generalibus, nonnullisque perficitur Presbyteris. 

Per Parochum a duobus Vicariis adiutum an imarum cura ipsa
met exercetur in Cathedrali . 

Quatuor aliae recensentur in urbe S. Dionysii paroeciales Eccle
siae baptismali fonte munitae, tres pro viris, et quatuor pro mulieribus 
religiosae domus, duplex laicorum sodalitas, triplex hospitale, et semi
narium; mons autem pietatis desideratur. 

Dioeceseos ambitus totam complectitur insulam Reunionis, quae 
in circulum ad sexaginta fere leucas protenditur, et p lu r ima sub se 
continet loca. 

CATHEDRALEM ECCLESIAM GOYASEN. vacan, per translat ionem 
R. P. D. Ioachim Gonçalves de Azevedo ad Metropolitanam Sedem 
8. Salvatoris in Bras i l ia : Sanctissimus ad praesentationem Serenis
simi Brasiliae Imperatoris promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. 
Antonium Maria Correa de Sa ' et Benevides ex legitimis, catholicis, 
honestisque parentibus in civitate, cui vulgo nomen Campos dos Goy-
tacaps, dioeceseos Fluminis I anuar i i progenitura et quadragesimum 
aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum 
initiatus, in ecclesiasticis functionibus obeundis sedulo incubuit . 
Apud Imperiale Petri Secundi Collegium Vice-Rectoris et na tura l i s 
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historiae Professoris munere perfunctus, ibidem in confessionibus au
diendis, inque animis in v ia Domini dirigendis naviter emicuit. 

Goyasensis civitas et caput eiusdem nominis provinciae in inte
riori par te Brasi l iae salubri sub coelo in planit ie aedificata ab u l t r a 
quinque mil l ibus inhabi ta tur catholicis incolis sub temporali domi
nio praefati Serenissimi Imperatoris . 

Cathedralis Ecclesia satis ampla, decens, ac nuper ins taura ta 
S. Annae titulo gloriatur, nul l ius eget reparationis, a tque Archiepi
scopo S. Salvatoris in Brasi l ia suffragatur. 

E ius Capitulum, quod iuxta Literas Apostolicas « Sollicita catho
lici gregis cura » datas Id ibus Iul i i 1826 duas adnumerare debet 
dignitates, ex quibus maior Archidiaconatus, ac decem cum u t raque 
praebenda Canonicos, nondum est constitutum, et tres hodiedum Ca
nonici honorari i inibi divinis inserviunt officiis. 

Per Parochum an imarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali . 
Alia reperi tur Goyasensi in urbe paroecialis Ecclesia baptismali 

fonte munita , nu l lum monasterium, nec mons pietatis, sed hospitale 
tantum, quaedam laicorum sodalitates atque recentis operis semina
rium, et collegium. 

Dioeceseos ambitus satis late patet, et plures sub se complectitur 
paroecias. 

Iux t a morem deinde Sanctissimus Pa t e r os aperui t 
Emo atque Revmo D. Cardinali Simeoni; eidemque tra
didit annu lum cardinali t ium, eumque absolvens a vincalo 
Ecclesiae Archiepiscopalis Calcedoniae in part. infid. con
st i tui t ei Ti tu lum Presbyteralem S. Petri ad Vincula. 

Tandem S. Pall i i postulatio facta fuit pro Ecclesiis 
Metropolitanis S. Salvatoris in Brasilia, et Augustae Brac-
carum. 

EX 8. CONGREGATIONE CONCILII 

PRAEBENDAE THEOLOGALIS. 

Die 5 augusti et 3 septembris 1876. 

Compendium facti. I. B. Canonicus Theologus Cathe
dralis C. supplici dato libello, haec S. Sedi exposuit : sese 
Theologiae dogmaticae professoris munere in Seminario 
Dioecesano fungi, et pluries sese exemisse ad explanandis 
Sacris Scripturis tum ob multa negotia sibi adimplenda 
in ministerio ecclesiastico, tum quia facultate usus est, 
quam SS. Canones professoribus eiusmodi concedunt. Ast 
nesciens, tuta ratione, iur ium onerumque limites, quae in 
usu facultatis eiusmodi proveniunt, pro suae conscientiae 
tranquillitate, dubiorum quae subnectuntur, solutionem 
expetivit a S. Sede Apostolica. 

1. An gratis docere sibi opus esset Theologiam Dog
maticam, ut ab onere S. Scripturae explanandae exime
retur. 

2. An, in hypothesi responsi affirmativi, onus docendi 
gratis sese extendat ad omnes unius anni scholastici le
ctiones vel tan tum ad numerum, qui aequet lectionum 
S. Scripturae summam, a Canonico Theologo peragen-
darum. 

3. An diebus, quibus in schola lectiones t radi t loco 
scripturalium lectionum, a choro dispensetur pro tota die, 
vel tantum ab horis quae cum illis scholae conveniunt. 

Accepto a S. C. Concilii supplici libello, rescriptum 
fuit : Episcopo pro informatione et voto, qui, audito Ca
pitulo referat an orator aliquod stipendium e Seminario 
suscipiat, et an Constitutiones Capitulares, vel decreta 
Synodalia circa propositas quaestiones quidquam decer-
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nani. Episcopus respondebat : « Praemisso dic tum sacer-
« dotem B. bonis Theologalis praebendae anteacto anno 
« t a n t u m esse fmitum, referimus s t ipendium huius Se-
« minar i i Theologiae Iudi magistro ass ignatum non exce-
<( dere summam libellarum 166 annuat im. Nihil habetur 
<( ex Constitutionibus Capitularibus, a tque etiam ex Sy-
<( nodo Dioeceseos circa hanc quaestionem. Quoad vero 
« Chori obligationem ipsum credimus exemptum horis 
« t a n t u m in schola transactis , eo quia aliquod habet sti-
« pendium etsi modicum. At tamen si i l lum volumus te-
<( neri ad docendum gratuito, tunc videtur non solum te-
« neri ad tot lectiones Theologicas, quot sunt lectiones 
« Scripturales, cum hoc modo non erudiantur iuvenes, sed 
<( conficiendum esse verum cursum scholasticum, et hoc 
« in casu eum a servitio Chori concedemus exemptum in-
<( tegre singulis diebus in quibus vacat scholae, eo quia 
<( cum non habeat st ipendium, Praebenda Theologalis s tat 
<( loco stipendii, et dies lectionis Theologicae aequiparan-
« tu r diebus Scripturalis lectionis, in quibus non tenetur 
« adesse C h o r o » . 

Disceptatio synoptica. 

Nemo u m q u a m dubitavi t Pontifices Romanos summo 
studio prosequutus fuisse sacrarum Scr ipturarum scien
tiam. Nam Alexander I I I in Concilio Lateranensi I I I in 
qualibet Cathedral i ecclesia Beneficium erigi mandav i t 
ad erudiendos pauperes clericos in sacris uter is et disci
plinis. Innocent ius vero I I I in Concilio Lateranensi IV 
salubriter imperavi t ut in quavis Metropoli tana ecclesia 
ad explanandam Sacram Scripturam Theologus consti
tueretur, assignatis eidem unius praebendae redit ibus in 
Text. Cap. Quia nonnullis, de Magistris. Et Card. Pe t ra 
ad Const. 2 Innoc. VI n. 8 refert eiusmodi Concilii gene
ralis legem Consessum Basileensem (inter plura quae sibi 
indebita auctori tate arrogavi!) ad Ecclesias Cathedrales 
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quascumque extendisse in Sess. 31 Cap. 3 his verbis : Cum 
per generalis Concilii statuta ordinatum existat, quod 
quaelibet Ecclesia Metropolitana unum debeat habere 
Theologum, ordinat haec S. Synodus, quod extendatur 
huiusmodi ordinatio ad Ecclesias Cathedrales. 

Sacrosancta Tridentina Synodus Cap. 1 Sess. 5 de ref. 
constituit quoad hanc rem : « In Ecclesiis au tem Metro-
<( politanis vel Cathedralibus si civitas insignis vel popu-
« Iosa, ac etiam in collegiatis existentibus in aliquo insigni 
« oppido, etiam nullius dioecesis, si ibi clerus numerosus 
« fuerit, ubi nulla praebenda aut praest imonium seu sti-
« pendium huiusmodi deputa tum reperitur, praebenda 
« quomodocumque, praeterquam ex causa resignationis, 
« primo vacatura, cui aliud onus incompatibile in iunc tum 
« non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo consti tuta et 
« deputata intelligatur. Et quatenus in ipsis ecclesiis 
« nulla vel non sufficiens praebenda foret, Metropoli tanus 
(( vel Episcopus ipse per assignationem fructuum alicuius 
« simplicis beneficii, eiusdem tamen debitis supportat is 
(( oneribus, vel per contributionem beneficiatorum suae 
<( civitatis et dioecesis, vel alias, prout commodius fieri 
« poterit, de Capituli consilio i ta provideat, ut ipsa Sacrae 
« Scripturae lectio habeatur, i ta tamen, ut quaecumque 
« aliae lectiones, vel consuetudines vel quavis alia rat ione 
« institutae, propter id minime prae termi t tan tur ». 

In locis autem, in quibus certa praebenda vel stipen
dium pro Lectoribus Sacrae Theologiae depu ta tum repe
r i tur : Episcopi, Archiepiscopi, Primates et alii locorum 
Ordinarii eos qui praebendam aut praestimonium seu 
stipendium huiusmodi obtinent, ad ipsius Sacrae Scri
pturae expositionem et interpretationem per se ipsos, si 
idonei fuerint, alioquin per idoneum substitutum ab ipsis-
Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus et aliis locorum 
Ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum 
cogant et compellant. 
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Et paulo post eadem S. Synodus loquens de Mona
steriis Monachorum subdi t : In Monasteriis quoque Mo
nachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio Sacrae 
Scripturae habeatur.